2<sup>o</sup> Quand l'Apôtre ajoute (v. 1) : « Ne recherchez que les choses du ciel, etc. », il déduit l'enseignement qui se rapporte à la fin. Et d'abord l'obligation pour chacun de tendre principalement à cette fin ; ensuite de ne juger des autres, que suivant cette fin. — A) Il dit donc

generalem doctrinam ; secundo, specialem, ibi : « Mulieres subditæ. » Circa primum duo facit, quia primo, instruit eos de habenda recta intentione finis ; secundo, de rectitudine humanæ actionis, ibi : « Mortificate. »  
I<sup>o</sup> Iterum prima dividitur in duas partes, quia primo, ponit modum instructionis ; secundo, assignat rationem, ibi : « Mortui enim. »

I. Circa primum, primo, ponit susceptum beneficium ; secundo, ex hoc concludit instructionis documentum, ibi : « Quæ sursum. » — 1<sup>o</sup> Beneficium est, quod surreximus cum Christo resurgentes, sed hoc dupliciter. Uno modo per spem corporalis resurrectionis (1 Cor., xv, v. 12) : « Si autem Christus prædicatur quod resurrexit a mortuis, quomodo quidam dicunt in vobis quoniam resurrectio mortuorum non est ? » Item cum eo resurgente reparamur ad vitam justitiæ (Rom., iv, v. 25) : « Traditus est propter delicta nostra, et resurrexit propter justificationem nostram ; » quasi dicat : Si Christo resurgente, et vos resurrexistis (2 Cor., iv, v. 14) : « Qui suscitavit Dominum Jesum, et nos cum Jesu suscitabit. »  
2<sup>o</sup> Deinde cum dicit : « Quæ sursum, etc. », concludit documentum debitum fini. Et primo, per comparisonem ad finem, et ut finem principaliter aliquis intendat ; secundo, ut secundum finem de aliis judicet. — A) Dicit ergo : « Si con-

(v. 1) : « Si vous êtes ressuscités avec Jésus-Christ, ne recherchez que ce qui est dans le ciel, etc. » (S. *Matth.*, vi, v. 33) : « Cherchez premièrement le royaume de Dieu et sa justice, etc. » car c'est là notre fin (Ps., xxvi, v. 4) : « Je n'ai demandé qu'une chose au Seigneur, et je la rechercherai ; c'est d'habiter dans la maison du Seigneur tous les jours de ma vie. » Cherchez donc cette chose unique, (v. 1) « Où Jésus-Christ est assis à la droite de Dieu » (S. *Marc.*, xvi, v. 19) : « Et le Seigneur Jésus, après leur avoir ainsi parlé, fut élevé dans le ciel, et il y est assis à la droite de Dieu ; » (Ps., cix, v. 1) : « Asseyez-vous à ma droite. » Par la droite, il faut entendre, non pas quelque partie corporelle, mais la similitude de puissance, car la droite est dans l'homme le côté d'honneur. Jésus-Christ donc est assis à la droite, parce qu'en tant qu'homme, il possède ce que le Père a de mieux, et en tant que Dieu, il est son égal. Voilà donc l'ordre pour vous, c'est que de même que Jésus-Christ est mort, qu'il est ressuscité, et qu'il s'est ainsi élevé à la droite de Dieu, vous mouriez ainsi vous-mêmes au péché, afin de vivre ensuite de la vie de la justice, et de pouvoir un jour être élevés à la gloire. Ou encore : nous sommes ressuscités par Jésus-Christ ; mais lui est assis dans les cieux ; tout notre désir doit donc tendre vers lui (S. *Matth.*, xxiv, v. 28) : « Partout où se trouvera le corps, les aigles s'y assembleront ; » et (S. *Matth.*, vi, v. 21) : « Où est votre trésor, là est aussi votre cœur. » — B) Ensuite nous devons juger des autres aussi par rapport à notre fin. C'est pourquoi S. Paul dit (v. 2) : « N'ayez de goût que pour les choses du ciel, et non pour celles de la terre. » Il choisit une chose, il en repousse une autre. Celui qui montre du goût pour les choses du ciel, c'est celui qui règle sa vie d'après les motifs qui viennent d'en haut, et juge de

surrexistis cum Christo, quæ sursum sunt querite » (Matth., vi, v. 33) : « Primum querite regnum Dei et justitiam ejus, etc. » Hic enim est finis (Ps., xxvi, v. 4) : « Unam petii a Domino, etc. » Et ideo hoc querite : « Ubi Christus sedet in dextera » (Marc., xvi, v. 19) : « Dominus quidem Jesus postquam locutus est eis assumptus est in cælum, et sedet a dextris Dei ; » (Ps., cix, v. 1) : « Sede a dextris meis. » Et intelligenda est dextra, non pars aliqua corporalis, sed similitudinaria. Dextra enim est potior pars hominis : Christus ergo sedet ad dextram, quia secundum quod homo, in potioribus bonis Patris est. Et sic sit ordo in vobis, ut quia Christus est mortuus et

surrexit, et sic est assumptus a dextris Dei, ita et vos moriamini peccato, ut postea vivatis vita justitiæ, et sic assumamini ad gloriam. Vel nos surreximus per Christum ; ipse autem ibi sedet ; ergo desiderium nostrum debet esse ad ipsum (Matth., xxiv, v. 28) : « Ubi fuerit corpus, illic congregabuntur et aquilæ, etc. ; » (Matth., vi, v. 21) : « Ubi est thesaurus tuus, ibi est et cor tuum. » — B) Item debemus judicare de aliis secundum ipsum ; et ideo dicit : « Quæ sursum sunt sapite, etc. » Astruit unum, et aliud negat. Sapit autem quæ sursum sunt, qui secundum supernas rationes ordinat vitam suam, et de omnibus judicat secundum

tout d'après ces motifs (S. *Jacq.*, iii, v. 15) : « C'est là la sagesse qui vient d'en haut. » Celui-là montre du goût pour les choses de la terre, qui règle et estime tout d'après les biens terrestres, les regardant comme les biens suprêmes (Philip., iii, v. 19) : « Ils mettent leur gloire dans leur propre honte, et n'ont de pensées et d'affection que pour la terre. »

II<sup>o</sup> Quand l'Apôtre ajoute (v. 5) : « Car vous êtes morts et votre vie est cachée, etc. » il donne la raison de la recommandation qu'il a faite. 1<sup>o</sup> Il rappelle une espèce de mort ; 2<sup>o</sup> il indique l'action cachée d'une certaine vie (v. 5) : « Et votre vie est cachée en Dieu avec Jésus-Christ ; » 3<sup>o</sup> il enseigne que cette vie doit être manifestée (v. 4) : « Lorsque Jésus-Christ qui est votre vie, etc. » — 1<sup>o</sup> Tout à l'heure, il a repoussé une chose, il en a choisi une autre. Il revient maintenant à ces deux choses. D'abord en disant : n'ayez pas de goût pour les choses qui sont de la terre, car vous êtes morts à la vie de la terre. Celui qui est mort à cette vie présente, n'a plus de goût pour ce qui est de ce monde ; ainsi vous-mêmes, si vous êtes morts avec Jésus-Christ, vous ne devez plus avoir de goût pour ce qui forme cette vie du monde (Rom., vi, v. 11) : « Considérez-vous de même, comme étant aussi morts au péché, et comme ne vivant plus que pour Dieu, en Notre Seigneur Jésus-Christ ; » (Isaïe, xxvi, v. 14) : « Ceux qui sont morts ne revivent plus ; que les géants ne ressuscitent plus. » Quand S. Paul a dit : « Considérez-vous vous-mêmes, etc. » il ajoute, « et comme ne vivant plus que pour Dieu. » — 2<sup>o</sup> Il y a donc une autre vie cachée, c'est ce qui lui fait aussi dire ici (v. 5) : « Et votre vie est cachée en Dieu avec Jésus-Christ. » Or nous acquérons cette vie par Jésus-Christ (1<sup>re</sup> S. Pierre, iii, v. 18) : « Jésus-Christ a souffert une fois la mort pour nos péchés, le juste pour les injustes, etc. »

dum eam (Jac., iii, v. 15) : « Hæc est sapientia de sursum descendens. » Sapit autem quæ sunt super terram, qui secundum terrena bona omnia ordinat et judicat, judicans ea summa bona (Phil., iii, v. 19) : « Et gloria in confusione eorum, qui terrena sapiunt. »

II. Deinde cum dicit : « Mortui enim, etc. » ponit rationem monitionis. Et primo, commemorat quendam mortem ; secundo, innuit occultationem cujusdam vitæ, ibi : « Et vita ; » tertio, docet hujus vitæ manifestationem, ibi. « Cum autem Christus. » — 1<sup>o</sup> Prius enim unum prohibuit, et aliud astruxit, et nunc ad hæc duo redit primo sic : Non sapite quæ sunt terrena, quia mortui estis terrenæ conversationi. Mortuus enim huic vitæ non sapit ea quæ sunt hujus mundi, ita et vos, si mortui estis cum Christo, ab elementis hujus mundi (Rom., vi, v. 11) : « Existimate vos mortuos quidem esse peccato, viventes autem Deo ; » (Is., xxvi, v. 14) : « Morientes non vivant, gigantes non resurgant, etc. » Cum autem dixit : « Existimate, etc. » subdit : « Viventes ; » et ideo alia vita est occulta. — 2<sup>o</sup> Unde etiam hic dicit : « Et vita vestra, etc. » Et hanc vitam acquirimus nobis per Christum (1<sup>re</sup> Pet., iii, v. 18) : « Christus pro peccatis nostris mortuus est, justus pro injustis,

Et parce que cette vie est donnée par Jésus-Christ, et que Jésus-Christ est caché pour nous, puisqu'il est dans la gloire de son Père; semblablement la vie qui nous est communiquée par lui, est encore cachée, à savoir là où est Jésus-Christ dans la gloire de Dieu son Père (*Prov.*, III, v. 16): « Elle a la sagesse, la longueur des jours dans sa droite, et dans sa gauche les richesses et la gloire; » (*Ps.*, XXX, v. 20): « Combien est grande, Seigneur, l'abondance de votre douceur, que vous avez cachée à ceux qui vous craignent; » (*Apoc.*, II, v. 17): « Je donnerai au victorieux la manne cachée. » — 3<sup>o</sup> Quand donc il dit (v. 4): « Lorsque Jésus-Christ qui est votre vie viendra à paraître, etc., » S. Paul explique comment cette vie sera manifestée, à savoir, quand Jésus-Christ sera lui-même manifesté, car il est dit (*Ps.*, XLIX, v. 5): « Dieu viendra manifestement. » C'est ce qui fait dire à l'Apôtre: « Quand donc Jésus-Christ qui est votre vie, viendra à paraître, » car il est votre vie; dans sa connaissance et dans son amour consiste votre vie même (*Galat.*, II, v. 20): « Et je vis, où plutôt ce n'est plus moi qui vis, mais Jésus-Christ qui vit en moi, » — 4<sup>o</sup> Alors vous aussi vous parâtrez avec lui dans la gloire » (1<sup>re</sup> S. Jean, III, v. 2): « Nous savons que lorsque Jésus-Christ se montrera dans sa gloire, nous serons semblables à lui, parce que nous le verrons tel qu'il est, » c'est-à-dire nous serons dans sa gloire (*Habacuc.*, III, v. 5): « Dieu viendra du côté du midi, et le saint du mont de Pharan. »

II<sup>o</sup> Quand S. Paul ajoute (v. 5): « Faites donc mourir les membres de l'homme terrestre, » il donne la règle des actions humaines. D'abord, s'abstenir du péché; ensuite former les bonnes mœurs (v. 12): « Revêtez-vous donc, comme élus de Dieu, etc. » Sur le premier de ces points, d'abord il fait une recommandation; ensuite il en donne la

etc. » Quia vero hæc vita est per Christum, Christus autem est occultus a nobis, quia est in gloria Dei Patris. Et similiter vita, quæ per eum nobis datur, est in occulto, ubi sc. Christus est in gloria Dei Patris (*Prov.*, III, v. 16): « Longitudo dierum in dextra ejus, et in sinistra ejus divitiæ et gloria; » (*Ps.*, XXX, v. 20): « Quam magna multitudo dulcedinis tuæ, quam abscondisti timentibus te, etc., » (*Apoc.*, II, v. 17): « Vincenti dabo manna absconditum, etc. » — 3<sup>o</sup> Ideo cum dicit: « Cum autem Christus, etc., » ostendit quomodo manifestatur, sc. sicut et Christus, quia dicitur in (*Ps.*, XLIX, v. 3): « Deus manifeste veniet. » Et ideo dicit: « Cum autem apparuerit Christus vita

vestra, » quia ipse est actor vitæ vestræ, et quia in amore ejus et cognitione consistit vita vestra (*Gal.*, II, v. 20): « Vivo ego jam non ego, vivit vero in me Christus, » — « Tunc et vos apparebitis » (1<sup>o</sup> *Joan.*, III, v. 2): « Cum apparuerit similes ei erimus, » sc. in gloria (*Habac.*, III, v. 3): « Ab Austro veniet et sanctus de monte Pharan, etc. »

II<sup>o</sup> DEINDE cum dicit: « Mortificate ergo, » ordinat humanam actionem. Primo, per cohibitionem peccatorum; secundo, per instructionem bonorum morum, ibi: « Induite vos. » Circa primum duo facit, quia primo, præmittit monitionem; secundo, ejus rationem exponit,

raison (v. 9): « Dépouillant le vieil homme avec ses actes, etc. » La première partie se subdivise de nouveau. L'Apôtre, premièrement, proscrit les vices de la chair; secondement, il en assigne le motif (v. 6): « Puisque ce sont ces excès, etc. »

I. Dans la première subdivision, il fait d'abord une défense générale; il l'explique ensuite en particulier (v. 5): « Qui sont, etc. » — 1<sup>o</sup> Il dit donc: vous ne devez plus montrer de goût pour les choses de la terre; mais « faites mourir, » au contraire, tout ce qui est terrestre, et spécialement « les membres de la vie terrestre, qui sont, etc. » Ces paroles peuvent s'expliquer par une similitude. Notre vie, en effet, comprend plusieurs actes, comme le corps plusieurs membres. Dans la vie réglée, la prudence est comme l'œil qui dirige, la force comme le pied qui supporte; dans la vie mauvaise, la ruse est comme l'œil, l'opiniâtreté comme le pied. Il faut donc faire mourir ces membres. Ou bien encore, l'Apôtre a dit, en parlant des membres charnels (v. 5): « Vous êtes morts, etc., » à savoir, à la vie de la terre. Et comment? Voici la réponse (v. 5): « Faites donc mourir les membres de la vie terrestre, etc. » Nous mourons donc au péché, dans la mesure où nous sommes vivifiés par la grâce. Car la vie de la grâce opère notre renouvellement quant à l'âme, mais non pas totalement quant au corps, à cause du foyer de la concupiscence (*Rom.*, VII, v. 25): « J'obéis moi-même à la loi de Dieu selon l'esprit, quoique je sois assujetti à la loi du péché selon la chair; » et un peu auparavant (v. 15): « Je sens dans les membres de mon corps une autre loi, qui combat contre la loi de mon esprit, etc. » Vous donc, qui êtes morts quant à l'âme, faites mourir la concupiscence dans vos membres, qui sont sur la terre, en tant qu'ils sont tels, et que vos corps sont terres-

ibi: « Expoliantes vos. » Iterum prima in duas, quia primo, prohibet vitia carnalia; secundo, rationem assignat, ibi: « Propter quæ. »

I. Circa primum duo facit, quia primo, ponit generalem prohibitionem; secundo, explicat in speciali, ibi: « Quæ sunt. » — 1<sup>o</sup> Dicit ergo: Non debetis sapere quæ sunt super terram, sed « mortificate » quidquid terrenum, et specialiter « membra quæ sunt, etc. » Quod potest exponi similitudinarie, quia conversatio nostra est continens multos actus, sicut corpus multa membra; et in conversatione bona, prudentia est sicut oculus dirigens, fortitudo autem sicut pes portans. In mala vero, astutia sicut oculus, pertinacia vero sicut

pes: hæc ergo membra sunt mortificanda. Vel aliter de membris corporis carnalibus dixit: « Mortui estis, etc., » sc. terrenæ conversationi. Quomodo? Et respondens dicit: « Mortificate, etc. » In tantum ergo morimur culpæ, in quantum vivificamur per gratiam. Vita enim gratiæ reparat nos quantum ad mentem, non totaliter quantum ad corpus propter fomitem (*Rom.*, VII, v. 25): « Ego ipse mente servio legi Dei; carne autem legi peccati; » et paulo ante: « Video aliam legem in membris meis, repugnantem legi mentis meæ, etc. » Qui ergo mortui estis quantum ad mentem, mortificate concupiscentiam in membris, quæ sunt super terram, in quantum sunt super terram et ter-

tres (1<sup>re</sup> Corinth., ix, v. 27) : « Je traite rudement mon corps, et je le réduis en servitude, etc. » c'est-à-dire en ne lui permettant point de se traîner aux choses charnelles.

2<sup>o</sup> L'Apôtre explique maintenant en détail quels sont ces péchés. Et d'abord ceux qui sont entièrement charnels; ensuite ceux qui sont mixtes en quelque sorte (v. 5) : « Et l'avarice, etc. » — A) Parmi les vices de la chair, la concupiscence porte surtout à la luxure, dont l'acte est honteux. Il a ce caractère, soit parce qu'il participe à la nature de l'animal, je ne dirai pas de la raison, car tout péché est opposé à la raison; c'est ce qui fait dire à S. Paul (v. 5) : « La fornication » (Tob., iv, v. 15) : « Veillez sur vous, mon fils, pour vous garder de toute fornication, etc. » Soit parce qu'il est contre nature; et dans ce sens, il dit (v. 5) : « Toute impureté. » De plus la délectation y est immonde; c'est pourquoi il dit (v. 5) : « Et l'abomination, » et la concupiscence dépravée, ce qui lui fait dire (v. 5) : « Et les mauvais desirs. » — B) En second lieu, S. Paul énumère les péchés qui sont comme mixtes. Et d'abord, « l'avarice, » dont l'objet est matériel, à savoir, l'argent; et qui se complète par la délectation de l'âme, dans la possession de son objet; c'est par ce côté qu'elle tient aux péchés de la chair. L'Apôtre ajoute (v. 5) : « qui est une idolâtrie » (Ephés., v, v. 5) : « Nul avare, ce qui est une espèce d'idolâtrie. »

L'avarice, de sa nature, est-elle donc une espèce d'idolâtrie, et l'avare pêche-t-il, comme idolâtre ?

Il faut répondre, que ce n'est point la même espèce de péché, mais qu'il y a similitude, parce que l'avare met sa vie dans son argent. C'est être idolâtre que de rendre à une image quelconque l'honneur qui est dû à Dieu; or l'avare rend à l'argent l'honneur qu'il doit à

rena corpora (1 Cor., ix, v. 27) : « Castigo corpus meum et in servitutum redigo, etc. » id est non permittendo ei se pertrahi ad carnalia.

2<sup>o</sup> Et ideo ponit peccata in speciali. Et primo, pure carnalia; secundo media, ibi : « Et avaritiam. » — A) Inter carnalia maxime concupiscentia inclinatur ad luxuriam, ubi est actus turpis. Et hoc vel secundum naturam animalis, non dicam rationis, quia omne peccatum est contrarium rationi; et ideo dicit : « Fornicationem » (Tob., iv, v. 13) : « Attende tibi ab omni fornicatione, etc. » vel contra naturam, et sic dicit : « Immunditiam. » Item delectatio est immunda, unde dicit : « Libidinem. » Item concupiscentia prava, unde dicit : « Concupiscentiam malam. »

— B) Secundo, ponit peccata media. Et primo, « Avaritiam, » cujus objectum est corporale, sc. pecunia, et completur in delectatione spirituali, sc. dominio talium; et ideo communicat cum carnalibus peccatis. Et subdit : « quæ est idolorum servitus. » (Eph., v, v. 5) : « Aut avarus, quod est idolorum servitus. »

Sed numquid avaritia ex suo genere est species idololatriæ, et avarus peccat tanquam idololatra ?

Respondeo : dicendum est : Non secundum speciem, sed secundum similitudinem, quia avarus ponit vitam suam in pecunia. Idololatra est quando quis exhibet alicui imagini honorem debitum Deo; avarus autem honorem debitum Deo ex-

Dieu, parce que toute sa vie est là. Mais comme l'avare ne se propose point de se conduire à l'égard de son argent, comme si cet argent était Dieu, ainsi que le fait l'idolâtrie, l'avarice est un moindre péché.

II. Quand l'Apôtre dit ensuite (v. 6) : « Ce sont de semblables excès qui font tomber la colère de Dieu sur les hommes rebelles, » il donne le motif pour lequel on doit éviter ces péchés; il y en a une double raison : l'une qui s'étend à tous, et l'autre spécialement à ceux auxquels il s'adresse. La première raison, c'est la vengeance de Dieu, parce que c'est à cause des péchés de la chair « que la colère, » c'est-à-dire la vengeance de Dieu « tombe sur les hommes rebelles, » c'est-à-dire, sur les pécheurs qui n'espèrent plus en Dieu, car la luxure est la fille du désespoir. Plusieurs, en effet, perdant l'espérance dans les choses spirituelles, se jettent entièrement dans les choses de la chair. Ou encore : « sans espérance, » parce que pour ce qui est d'eux, il ne faut pas s'attendre à ce qu'ils se corrigent. Voilà pourquoi la colère de Dieu se manifeste, ainsi que nous le voyons, dans la Genèse (vi, et vii) par le déluge et (xviii, et xix) par le châtimeut des habitants de Sodome. La seconde raison, c'est qu'eux-mêmes ont été autrefois tels. C'est ce qui fait dire à S. Paul (v. 7) : « Et vous-mêmes vous avez autrefois commis des actions semblables, » c'est-à-dire, vous alliez ainsi d'excès en excès, lorsque vous viviez dans ces désordres. L'Apôtre donne cette raison pour deux motifs : le premier, pour ce que dit S. Pierre (1<sup>re</sup> Ep., iv, v. 5) : « Il doit suffire que dans le temps de votre première vie, vous vous soyez abandonnés aux mêmes passions que les payens, vivant dans les impudicités, etc. » Le second, c'est que vous avez fait l'expérience qu'on ne trouve dans ces désordres aucune utilité, mais la confusion (Rom., vi, v. 21) : « Quel fruit donc tirez-vous alors de ces désordres dont vous rougissez maintenant, puisqu'ils n'ont pour fin que la mort. »

habet pecuniæ, quia tota sua vita circa hoc est. Quia vero avarus non intendit circa pecuniam se habere ut ad Deum, sicut idololatra, ideo est minus peccatum.

II. Deinde cum dicit : « Propter quæ venit ira Dei, » ostendit rationem quare vitanda sunt hæc peccata, et est duplex. Una quæ movet omnes, et alia quæ specialiter istos. — 1<sup>o</sup> Prima est vindicta Dei, quia propter carnalia « venit ira, » id est vindicta Dei « in filios diffidentia, » id est peccatores qui diffidunt de Deo, quia luxuria est filia desperationis, quia multi ex desperatione spiritualium dant se totaliter carnalibus. Vel « diffidentia, » quia quantum est de se, non est confidendum ut corrigantur, et ideo venit ira Dei, sicut (Gen., vi, et vii) in diluvio, et (xviii et xix) de Sodomitis. — 2<sup>o</sup> Alia ratio est, quia illi aliquando fuerunt tales; unde dicit : « In quibus et vos ambulastis aliquando, » sc. de malo in pejus. Et ponit hanc rationem propter duo. sc. et propter id quod Petrus dicit (1 Pet., iv, v. 3) : « Sufficit præteritum tempus ad voluntatem Gentium consummandam, qui ambulaverunt in luxuriis, etc. » et quia experti estis quod in eis non est utilitas, sed confusio (Rom., vi, v. 21) : « Quem ergo fructum habuistis tunc in illis, in quibus nunc erubescitis? »

LEÇON II<sup>e</sup> (Ch. III<sup>e</sup>, w. 8 à 11.)

SOMMAIRE. — S. Paul recommande de se dépouiller du vieil homme, afin de mieux préserver de toute atteinte la pureté de la vie.

8. *Mais maintenant quittez aussi vous-mêmes tous ces péchés, la colère, l'aigreur, la malice, la médisance. Que les paroles déshonnêtes soient bannies de votre bouche.*

9. *N'usez point de mensonges les uns envers les autres ; dépouillez le vieil homme avec ses œuvres,*

10. *Et revêtez-vous de l'homme nouveau, qui se renouvelle pour connaître Dieu, selon l'image de celui qui l'a créé.*

11. *Où il n'y a ni Gentil, ni Juif, ni circoncis, ni incirconcis, ni barbare, ni Scythe, ni esclave, ni libre, mais où le Christ est tout en tous.*

1<sup>o</sup> L'Apôtre, dans ce qui précède, a prémuni les fidèles contre les vices de la chair ; il les met ici en garde contre les vices de l'esprit. Et d'abord, il fait une recommandation générale ; ensuite il la divise par parties.

I. Il dit donc : Autrefois vous avez vous-mêmes commis ces actions criminelles ; mais (v. 8) : « Maintenant quittez aussi vous-mêmes tous ces péchés, » non seulement ceux de la chair, mais tous sans distinc-

## LECTIO II.

Veterem hominem exuendum monet, ut magis munditia vitæ illæsa servetur.